Incipit liber. xiiii. De Anothomia dorsi.

Dorsum crebat ppter quattuor iuuamenta: & unum illorum eſt ut ſit uia nuche ſicut prædiximus de iuuamēto nuche quæ facta eſt, ſicut riuis ueniens a fonte: & dorsū ſuſtum eſt in custodia illius: & ſecundum iuuamētū quoniā dorsum eſt custodia mēbrorum nobilioꝝ: & anteriorum: & ideo creauit deus in dorſo spinas & ſceneti, & tertiuꝝ quod oīum oſſum corporis a ſtadiis ſunt ſicut baſis nauis partibus illius, & oīa illa oſſa baſiſcant in illis: & pp hoc creatum fuī durum dorſum, & quartū iuuamētū ut in elevatione hoīis & defiſſione: & ipsius incuruatione et ad oīem partem motu: & propter hoc creabitur dorſum non ex uno ſpondili, ſed ex ſpondilibus ordinatis, & nō ex oſſibus multe quantitatib⁹: & poſuerūt iuncturas in ter ſpondilia nō multum molles: qm̄ nimia accideret debilitatio, & ſi eſſent nimis dure qm̄ uetat in curuationem: & ſpōdile eſt os, per cuius medium transit nucha, & ſpōdile habet. .iii., additamenta dextorū & ſinistrorū, ſursum: deorsum: & quæ in ſursum dicuntur a ſpitietia ſursum: & quæ in ferius a ſpiciēta, & dicuntur oſſa inverſa. Et fortasse erant in aliqbus iſta additamenta. .viii. & aliquibus. Et iuuamētū in iſtis additamētis ut ordinetur in eis cōtinuatio: dico coniunctionalis quæ trāſit per qđam illoꝝ, & in quibusdam per extremitatē illoꝝ, & ſpondilibus etiam ad hoc eſt iuuamētū in ſuis additamētis nō propter iſtud iuuamētū, ſed propter custodiā & cooperimētū, & reſiſtentiam occaſionum extrinſecarꝝ: & ut ſuper illa ligamēta cōtexentur ligamenta: & illa additamenta ſunt oſſa lateralia & dora & ſuperiora, & ſunt poſta ſuper latitudinē ſpondilioꝝ, & illud qđ erit poſt dñr ſpinas & aſcenotim. Et quæ dextorū & ſinistrorū dñr ale, ſed ſua custodia eſt ut custodiāt illud qđ eſt poſtum. ſuenas, neruos, muſculos: qui ſunt interius, & ale quæ ſunt prope costas hūt unam proprietatē iuuamentalē, & eſt qm̄ ille fuerūt perforate, & aptant in illis extremitatibus

De natura animalium

costas & gilbosae: & componuntur cum eis ferrose: & habet una ala duas continuationes: & omnis costas habet additamenta gilbosae, & suæ alæ qdam hñt duas extremitates: & tuc uidebit duplex ala. & istud est inde spödilibus dorsi: & nominabimus adhuc suum iuuamentum: & spödilia quæ sunt qdam hñt prope suum magnu foramen alia foramina: & hoc ut exeat inde exterius: & nititur inde ex uenit. Et tuc quoddam illo foraminum est cōpletum in uno spödili: & quoddam inter duo spondilia tequaliter & erit aliquæ istud: & in parte superiori, & in parte inferiori: & fortasse erit hoc in una pte: & fortasse erit in utræq; spondilioz medius circulus, & fortasse nō posuerunt ista duo foramina posteriori: qm in illo loco nō est custodia ad aliq rem exerçet & intrant: qm illæ locus expositus est occasionibus. Et nō posita sunt anterius ne cadat super illa pöderositas corporis: & debilitaret ea, & nō erat possibile qd esset bñ ligata, & hoc ne debilitarent in declinatione corporis: & ista additamenta qd sunt pp custodiæ cooperiunt ligamēta & nervis glutinosis facit levia et mollia: & hoc ne contundat carnem cum suo tactu. Et additamenta coniunctionalia hñt hanc viam qd hñt habilitatez: & unum ligare cum alio bñ: & in fortitudine: & ligamēta est ex panibus: sed glutinosis est firmior atque rius: et posterius debilior: qd necessitas est ad anterioris ad incuruationem firmior: qm ad suppinationem & qd cōuertebant ligamēta posuerunt in loco qui cadit ibi: licet sit paru ligamēta glutinosa: & spödilia dorsi: qd sunt ligata bñ glutinose ligamēto forti: & sicut spödilia pectoris sunt vicina spödilibus colli, & nō posuerunt foramina sua inter spondile. f. cōia & æqualia, sed gradatim: ut in superiori augmentu sit, & in interiori diminutio quousq; finiant in spondili. x. si sequentia post decimum in pectorore, & quæ sunt in renibus non hñt foramina: sed sunt cōtinua: qm hoc eis fuit cōueniens. Et a spödilibus renum exerunt duo netui a foraminibus: unus a dextra: & alter a sinistra: & super spondilia renum sunt scenerit: & alæ ample & sua additamenta cōiunctionalia sunt ampla qd tendunt ad unu. Et sunt. iiiii. alæ: & sunt. v. Et spondilia renu cum pectine sunt. q. basis totius dorsi, & est illud totu sustentamētum pectinis ventris: & ab illis nascuntur nervi pedis: et ossa pectinis dorsi sunt tria: et sue iuncturae sunt fortiores iuncturis aliorum spondili: & sunt suæ alæ magis ample, & netui exerunt p foramina in illis: & nō sunt illa foramina in rectitudine latum ne iunctura anche eos exprimeret: sed exiuerunt multu a rectitudine ad anteriora & posteriora. Et ossa pectinis dorsi assimilantur spondilibus renum: sed ala hñg. f. ossa quæ sunt supra pectinis ossa cōponit ex tribus ossibus cartilaginosis: & non hñt additamenta foramina contraria intra illa possunt nasci nervi sicut in collo accidit: qd sunt patua p foramen terii exiit unus netuus. Et iam de dotio dicatus: qm est in figura rotunda qd est magis remota ab occasionibus: & hoc qd rotunda nō tangit aliud corpus nisi rotundum in punto, & spondilia cōuertebant inter se: qm extremitates superiorum cōuertebant uersus inum: & inferiora tendebant uersus sursum: & cōiungebant in medio. f. spondili. x. & istud nō itacruabat ad aliq pte, ut alie internationes fungant in isto, & x. est in medio scenerit: nō numero: sed longitudine: & quia indigebat dorsum aliunde cōpositione: aliq; inclusione ad ptes: et nō pot esse nisi cum exerat medium a pte inclusionis: & faciat ad suam partem declarare illud qd est sibi propinquum sursum & deorsum, & hoc qm capita dorsi uoluerunt sibi cōcurrere: & tuc in medio nō ponebant bucellæ: sed spödile solum, & bucellæ inferiores et superiores tendunt ad partem medii in ista declaratiōe, et superiores tuc descendunt, & inferiores ascendunt, et illud est ut levius existet in pte cōposita ad ptem inclusiōis: & hoc ut pars eius superior possit inclinari ad imum, & inferior ad sursum. Sed dico qd costæ habent custodiæ super spiracula: & nō fuerunt unum os, sed multa pp hoc qd scis, & ut possint dilatauti cū impletu multum, aut quando indigent multo aere: aut pp museulos quæ iuuat ad hanclitum qd sunt in pectorore: et indigent spatio: quare bona fuit diversitas in costis: & indigebat ut bene custodire nobile, & io, qnq; costæ superiores sunt cōiuste: & anterior per ossa cartilaginosa, & inferiores non: nisi aphan ad qd partem non cadit uisu: et gradatim procedunt in divisione, et ita quidem superiores minus separant qd inferiores: et hoc factum est ut possint custodiare epa & splenem: & dare locum stomacho in medio cum impletur aliquo uento uentre: et a costæ superiores di- cuntur costæ pectoris: et sunt ex utraq; v. et medie sunt maiores et sunt magis capaces: et extreme minores, quoniam ista siq; melius ambit hic qd ambire habet, et iste: costæ declinant suam gilbositatem: primo uersus inum: et post tendunt uersus sursum: et coniunguntur cum cartilaginibus pectoris sicut diceimus, et hoc ut locus sit amplior. Duo quoque additamenta fidicta unius cuiusq; spondilis intrant duas uacuitates in alis spondili: et accidit ei iunctura duplex: et eodem modo superiores qnq; costæ coniunguntur cum ossibus pectoris cartilaginosis: et quinque residue qd sunt falsæ costæ habent sua capita continuata cum cartilaginibus, ut sint secura a fractura, et concussione et percussionibus cum affuerint: et ne occurrat membris levibus: et diafragmati cū duritate sua. Et ossa pectoris sunt septem, et non sunt unum os propter dictum iuuamentum, & ut sit magis ob-

dientia expansioni: et propter hoc sunt tara et conjuncta cum cartilaginibus et iuamentū admo-
rum non manifestum: licet etiam sive iuncturā sint bene firme, & sunt. 7. secundum unam costatu;
& sub istis est quoddam os in furcula pectoris cartilaginosum: cuius est extremitas ampla et rotun-
da: & est scutum orificii stomaci: et est medium inter ossa pectoris et membra nobilita.

Capitulum, De anathomia pectinis dorſi.

Dico quod pecten dorſi circumstant duo ossa: dextra et sinistra: et coniunguntur cum me-
dio iunctura forti, et sunt quasi fundamētum oīum ossiu; superiō; elevatū ad supio-
ra. Et quodlibet istorum diuidit in quattuor, et quod est apud partem silvestrem di-
citur cæsteum et os iliorum: et quod est uersus anterius: dicitur os pectinis uētris: et qđ
uersus posterius dicitur ancha, et quod est uersus domesticum dicitur pixis coxae, quoniam in ipsa
intrat rotula coxe: & posuerunt super hoc os membra nobilia, sicut uesticam & matricem, et uasa
spermatis masculorum & anum: et anus dorſi nascuntur a posteriori: qđam ab anteriori: et ab istis
generantur omnes alii motus: et quod declinat ad posterius dicitur proprio musculus dorſi: et sunt
duo musculi: et opera qđ attergi illog. componant ex. xxxiii. musculis: qm ad utrāq; hog uenit
a quolibet spōdili, aut uenit ab oīibus filiis obliquatis ppter spōdile primū. Et isti musculi cū extēdun-
tur æqualiter exēunt elevate dorſum: & circa si illa erectio fuerit superflua declinabunt dorſum ad
posteriori: et si intrauerint unam partem declinabitur dorſum ad illam partem. Sed musculi incur-
uantes sunt unum par, et positum superius est de musculis mouētibus caput & collum, et penetrat
usq; ad duas partes yosophagi: & tunc eorum extremitas inferior continuatur cum quinq; superio-
ribus spōdilibus pectoris: et cum quattuor superioribus: ut in pluribus hominibus: et sua capita
supiota intrant caput collū: & par positū sub isto, & uocatur mursuū, incipit a decimo aut ab unde
cimo: et descendit ab inferiori: & tunc incurvabitur humiliatione ad imum: et media sufficit istorū
musculorum acquisitio: quoniam sequitur incuruatiōne et declinatione duorum capitū. Sed mu-
sculi mouentes pectus quidam sunt qui dilatant tantum ipsum, et non constringunt, et tūc isti mu-
sculi sunt de musculis diafragmatis qđ diuidit inter nutritiū: et spiritualia quæ nominabim⁹
post. Et positum sub ligamento suum principium diuidit: & tendit ad caput spatule & continua-
tur cum costa prima dextra, & sinistra unum par: & utrumque eius singula est duplex: & habet po-
stea duas partes: & altior illarum continuatur cum collo: & magis depræssa mouet pectus, & intuol-
uit se cum quodam musculo quam nominabim⁹ post: & continuatur cum quinta & sexta costa, et
pars est posita in loco gibboso spatule: & continuatur cum ea per unum quod descendit a spōdili-
bus ad spatulam: & sunt omnia quasi unus musculus qui continuat se cum costis posteriori. Et par
tertium sua origo est spōdili septem: & spōdilibus colli, & ex spōdilibus primo: & secundo ex
spōdilibus pectoris cotinuat se cum fauībus ossis furcellae pectoris: & tunc isti sunt musculi qui fa-
ciunt ad dilationem: sed musculi qui constringunt pectus sunt quadam qui constringunt cum acci-
dentalitate: sicut diafragma cum quiescit. Et quædam constringunt essentialiter: & tunc unum par
illius extensibilis sub radice costarum superiorum: & sua operatio est in constructione: & illius uni
par applicantur cum osse furculi pectoris: scilicet ancham prope extremitates costarum inter li-
gamentum pectinis & scutum oris stomaci, & applicantur musculo recto ex musculis ventris: &
alia duo par iuuantia addidit. Sed musculi qui constringunt expandū simul: sunt musculi q; sunt
inter costas. Sed cum inspexerimus profundum opus, est ut illi qui expandunt: non sunt illi q; eo/
stringunt, hoc est quoniam inter omnes suas costas certe sunt quattuor musculi, licet præt̄ qđ sit
unus musculus: & idem est quoniam putatum est contextum ex filiis obliquatis: & quædam sunt in
curuantiā: & quædam sunt cooperientia. Et cooperientia quædam sunt quæ intrant extremitatē
quattuor costarum quæ uidetur cartilaginosa: & quædam illorum uadit ad aliud caput forte: & in
trans omni modo diversas a situ cooperientis quod est super caput costæ quasi super pectinem eēt
totum unum os quietum: & quia leuia sunt alio modo posita quod essent plura. Et collum est qua-
si caput dorſi, aut pars illius: & fuit creatum ppter tracheā, & trachea creatur propter utilitates qđ
scis: & quia sunt spōdilia colli magis eleuata super alia: ideo sunt leuiora suppositi: & hoc cum mo-
tus in eis deberet esse secundum ordinem. Et quia nucha fuit origo aliorum, opus fuit ut esset am-
plior & fortior sicut fons, quia quod est appropriatum origini neruorum in sursum amplius natu-
raliter quam illud quod est appropriatum neruis inferioribus: & tunc opus fuit ut foramina in spō-
dilibus colli essent magis ampla. Et quia foramina erant ampla: & perforata erant parta: necessaria
fuit ut iuarentur intentione aliqua: quia essent saluata circa hoc iam, ideo facta sunt dura: &
quia illa spōdilia erant dura et patua: quia si essent magna essent habilia actionibus: & quia

f i i

scenetim facta fuerant parua: facte sunt eis alae magnae: et duarū extremitatū: & maior necessitas fuit in eo ad motum, quam ad quietem: et quia etiam sustentatio non est tot ossium: quot est sustentatio inferiorum: ideo etiam unctiones hōc spōdiliorē facte sunt leviores in comparatione iūctūrārum inferiorum & communicat prædicta recuperantur inter eos: sed in musculis & nervis & ligamentis: et quia dinumerabatur necessitas in ligamento iuncturarum: & sufficit quantitas necessariam q̄ prediximus, non creata fuerūt sua ligamenta coniunctionalia quae tendunt in sursum & inum magnae latitudinis, sicut illorum spondilium quae sunt sub collo: & posita sunt duas bases longiores, & sua ligamenta mollitia. Et posuerunt exitus illorum neruorum communicantes sicut prediximus: ex quo illa spondilia erant parua, et non potuerunt propter hoc pati quod esset unum foramen: nisi illud quod nominabimus.

Capitulum, De Anatomia Spondilium colli.

ST DICO TUNC QUOD SPÖDILIA COLLI IN HOMINE SUNT SEPTEM NUMERO: ET ISTA QUĀITAS ERIT A Q̄ LIS IN NUMERO ET LONGITUDINE: ET QUODLIBET ISTRUM PRÆTER PRIMUM HABET. Q. ADDITAMENTA PRENOMINATA SCENETIM. & ALIAS: & QUATTUOR ADDITAMENTA CONIUNCTIONALIA IN SURSUM: ET QUATTUOR IN INUM ASPIENTIA: ET OMNIS ALA HABET QUATTUOR RAMULOS, & CIRCULUM EXSTUS NERUORUM: & DIVIDITUR ILLUS CIRCULUS INTER QUÆLIBET DUO SPÖDILIA PER MEDIUM, SED SPÖDILE PRIMUM & SECUNDUM HABENT PROPRIETATES QUAS NON HABENT ALIA: ET EST OPUS UT SCIAS QUOD MOTUS CAPITIS DEXTRORUM & SINISTRORUM COMPLETUR PER IUNCTURAM QUAE EST INTER CAPUT & SPÖDILE SC̄D̄: & TUNC EST OPUS UT LOQUAMUR IN IUNCTURA PRIMA. ET EGO DICO QUOD CREATURA FUEVNT SUPER DUA ADDITAMENTA ASPIENTIA EX UTRAEQ; PARTE SURSUM DUAS EXTREMITATES QUAS INTRANT ADDITAMENTA ASPIENTIA EX UTRAEQ; PARTE CAPITIS. ET CUM EXALTABITUR UNUM ET DESCENDET ALTERUM DECLINAT CAPUT AD DESCENDENS, & QUIA NON ERAVIT POSSIBILE UT ESSET IUNCTURA SECUNDA IN ISTO SPÖDILI: & FECERUNT IPSEM SC̄D̄, & FECERUNT IN IFO ANTERIUS & INTERIUS UNUM ADDITAMENTUM LONGUM DURUM PERTTRANSIENS IN FORAMINE PRIMI SPÖDILI CORAM NUCHA. ET ILLUD FORAMEN COMMUNICAT INTER ILLA: ET ILLUD FORAMEN AD POST: & AD ANTE HABET MAIOREM AMPLITUDEM, & ILLUM ADDITAMENTUM UOCATUR ASSIM ET DIVIDEBAVIT A NUCHA LIGAMENTIS FORIBUS. S. CUM. VI. NE DĒS CONDAT NUCHA MOTU SUO, ET NE FACIAT ANGUSTIAM: DEINDE ILLUD AD DITAMENTUM ASCENDIT A SPÖDILI PRIMO, ET SUBMERGITUR IN CONCAUITATE ASSIM CAPITIS, ET CIRCUDAT IPM CONCAUITAS CAPITIS ANTERIUS ET POSTERIUS. SED FECERUNT NASCI DENTES ANTERIUS DUPLEX UTILITATE: & UNA EST ILLA UT MEILIUS CUSTODIANTUR: & SECUNDIA UT PARS SPÖDILIS MINOR FUIT ANTERIUS: NON POSTERIUS: & PROPRIE SPÖDILIS PRIMI QUONIAM IPSUM NON HABET SCENERIM, & HOC NE SIT PONDEROSUM. ET RATIONE ILIUS LICENETIM EXPONATUR EXTERIORIBUS ACTIONIBUS QUONIAM ADDITAMENTUM REPLENS FORTIUS EST INDUCENS OCCASIONES FRACKURAM REI DEBILIORI: & ADHUC NE FRANGAT & CONTUNDAT MUSCULOS MULTOS IN CIRCUITU EIUS POSITOS: & ETIAM MODICA EST NECESSITAS: & EST ILLUD SPÖDILE QUASI SUBIMERSUM & SEPULTUM IN CUSTODIIS SECUNDE NE LAEDATUR A NOCIMENTIS CAREBAT ALIS, & PROPRIE, QUONIAM NERVI & MUSCULI POSITI SUNT SUPER LATERA, POSITI POSITIONE SP̄SSA: SUPER LATERA ISTIUS SPÖDILIS EST, QUOD UNUS EXIENS AB ILLO NON EGREDITUR EX SVIS PARTIBUS: NEQUE A FORAMINE QUOD EST COMMUNICANS: SED PER DUA FORAMINA QUAE SUNT IN DUA BUS PARTIBUS POSTERIUS IN PARTE SUPERIORI EIUS. SI ENIM NERUORUM EGRESIONE EIUS ESSENT UBI DUA CAPITIS ADDITAMENTA ORIFICIIS CONIUNGUNTUR SVIS, UBI EORUM MOTUS SUNT UXHERENTES: IMPEDIRETUR CAPUT UXHERENTIS IMPEDIMENTO. SIMILITER SI ESSENT IN ORIFICIIS SECUNDI CORAM DUA BUS ADDITAMENTIS QUAE INTRANT CONCAUITATEM PRIME: & ESSENT CONIUNCTAM LAXA MOTE AD POSTERIUS, AD ANTERIUS NŌ ESSET BONUM: UT PER ILLAM CONIUNCTURAM ESSET MOTUS: & RECTUS PROPTER CAUSAM QUAE PREDIXIMUS IN DECLARATIONE HORUM SPÖDILIUM: NEQ; A DUA BUS LATEROIBUS PROPTER SUBCILITATEM, TUNC OPSIS FUIT QUOD SUB IUNCTURAM CAPITIS PARUM IN MEDIO INTER ANTE & POSTERIUS: & UNAM PARTEM: & TUNC FUIT OPSIS NECESSARIO: UT ESSENTILLA FORAMINA PARVA, & QUOD NERVI SINT SUBILES. SED IN SPÖDILI SECUNDO NON POTUIT ILLUD ESSE IN LOCO PRIMO: QUONIAM SI ITA ESSET: TIMERETUR NE RUMPERETUR MOTUS SPÖDILIS PRIMO CUM CAPUT MOVENTUR ANTE & RETRO: NŌ POTUERUNT ANTE & RETRO: PROPTER ILLUD PRIMU, NEQUE A DUA BUS PARTIBUS, QUONIAM SI ITA ESSET: ESSET H̄MIOI CUM PRIMO: & ILLAD QUOD INDE NASCERETUR MULTUM SUBTILE, & NON POSSET CORRIGERE QUOD DIUMERABATUR IN PRIMO. ET ESSENT PARIA DEBILIA MULTA SIMIL IUNCTA, & ESSET COMMUNICANS IN PRIMO: & ESSET EXCUSATIO PRIMI MATIFESTA IN CORRUPTIONE SUI MODI: SED NASCERENTUR A DUA BUS PARTIBUS, & TUNC NECESSARIUM FUIT UT ESSENT FORAMINA SECUNDI IN PROTESCENERIM, NISSI EST CONTRA FORAMINA DUA PRIMI: & POTEST PATI CORPUS PRIMI COMMUNICANTUM ILLIS. ET ETIAJ SECUNDI: & BIJ CONIUNGIT CUM PRIMO LIGAMENTO FORTE: & IUNCTURA CAPITIS CUM IUNCTURA SECUNDA EST MAGIS LATA QUAM ALIE CONIUNCTURE SPÖDILIO: QONIAM INDIGEBANT MULTUM ILLIS MOTUS.

bust: & quando mouetur caput cum uno duorum spondiliū: stat reliquum fixum in alia sui iunctura: sicut non coniungeretur cum alio ita quod non mouetur caput ante & retro uertitur caput cum spondili primo quasi essent unum os: & quando mouetur caput ad duas partes sine obliquitate, tunc primum & secundum fuit quasi unum. Et spondilia pectoris sunt quae coniunguntur cum costis: & cooperant membra inspirationis: & sunt quatuor, & habent oia scenerim & alas. Et est unum non habens alas: tunc oia simal sumpta erunt. xii. & sua scenerim non sunt æqualia, quia quae sunt ex eis coram membris nobilioribus sunt maiora & fortiora, & alas spondiliū pectoris sunt magis duræ: quia costæ coniunguntur cum eis. Et spondiliū septem superiorum sua scenerim maiora: & alter grossiores ut melius custodiant ea: & tempori posita sunt additamenta coniunctionalia lata & curta, ut si debilitarentur prædicta corrigerent ipsorum debilitationem, & quæ sunt sub decimo spondili sua additamenta coniunctionalia quae aspiciunt sursum habent quasi vacuitatem quam intrant quasi bucellæ, & quæ aspiciunt uersus imum sunt ex quibus egrediunt gibbositates q̄ intrant vacuitates: & suæ ascenent in curvantur ad interius. sed scenerim sunt creata: & cum quo quasi concavata admodum interioris superficies alicuius positionis spere, & sua additamenta coniunctionalia habent concavitates quas intrant bucellæ superius & inferius, & quæ sunt sub spondili decimo habet bucellas insursum, & suas vacuitates uerius imum: & sua ascenent in sursum, & post numerabitus iuuamenta omnium istorum. Et spondile decimum nō habet alas: quoniam afferunt ab eo necessitas costarum, sed ingenia est natura aliud iuuamentum cum sua custodia: & hoc est simile quod ex spondilibus ex renibus dorsi quæ indigebat quod essent magna & fortia multum, ut possent sustentare id quod superius est, & tunc indigebat bucellis & vacuitatibus plus: & propter hoc duplicabantur in eis vacuitates & bucellæ: & additamenta coniunctionalia, & est factum duodecimum simile isti: & duplicarunt sua additamenta coniunctionalia: tunc materia alatum transit in additamenta coniunctionalia. Et facta sunt ampla multum: ut etiam uidetur alæ, & tunc adiutoria sunt duo iuuamenta in unum: et istud duodecimum est cum quo coniungitur extremitas diafragmatis, sed superiora spondilia indigebant in sua fortitudine heteres: additur ista coniunctionalia uocata duplata: quoniam sunt parva: & quoniam habet alas & scenerij.

Et musculi digitos motentes: quidam sunt in palma, & quidam in rasceta, & si omnes essent adiutati in palma inducerent omne pondus super palmam propter grossitatem illorum. Et ideo quia elongabantur rascete a digitis necesse fuit ut corde digitorum essent longe: & ideo membranauit eas natura ex omni parte, & etiam facit natura illas cordas rotundas et fortes: & nō applicauit eas natura antequam perueniant ad albuchim, & est adiutorium: & propter hoc ampliantur, ut melius cooperant membrum mouens. Et omnes musculi expandentes digitos uel excedentes ponuntur super assetum: et similiter quasi constringunt: & excedentium unus est qui positus est in medio in parte manifesta asleti: & nascitur a parte capitis inferioris adiutorii: & mittit quatuor digitos, 4. cordas excedentes illas. Sed qui eos declinant ad inferius sunt tres, & sunt continui in ista parte: & unus nascit a parte media capitis adiutorii inter duo sui additamenta coram medico, & auriculares. Et unus muscularum qui est unus duorum muscularum duplorum: qui sunt duo ex ipsis duobus quos diximus: & nascitur inferius ex additamentis adiutorii interius ab auriculari fociis inferioris quæ est eius margo: & mittit duas cordas indici: & medio: & tertius est ille qui remansit orient supremo fociis superiore: & mittit corda pollici. Et ppe istos musculos musculi q̄ est unus duorum muscularum, quos numerabimus inter musculos mouentes rascenam: & nascitur a loco medio fociis inferioris: cutis corda prolongat inter pollicem & indicem: sed adunantes siue costringentes quidam sunt super assetum: & quidam sunt intra palmam: & qui sunt supra assetum sunt tres musculi secundum aciem constituit posita in medio, & nobilior omnibus est inferior qui est sepultus sub: & continuatur cum foci: quoniam sua operatio est nobilior. Et etiam opus est ut suus locus sit magis castoditus: & suum initium est a medio capitatis adiutorii interius: deinde penetratur & dilatatur sua corda: & dividitur in quinque: & una illarum corda cum uadit interius ad unam digitorum, et quæ uadunt ad quatuor digitos: uadunt ad iuncturam primam & tertiam: et poterit mouere primam iuncturam: quæ coniungitur illo loco cum quibusdam ligamentis quæ inuoluta sunt super illam: & tertiam, quoniam eius extremitas uenit ad illam & coniungit cum illa, sed quæ transit ad pollicem constringunt iuncturam eius secundam & tertiam: qm applicatur cum illis: et musculus superior est gracilior & minor: & incipit a capite interiore, & duorum capitum adiutorii & applicatur modicum cum foci interiore: & uadit per terminum communem parti agresti & domestice: & est superficies superior foci superiore, & cum applicatur uersus pollicem mittit quatuor cordas mediis iuncturis quatuor digitorum ad constringendum, & ad pollicem non uenit nisi

De natura animalium

unus ramus: & a sua corda non est iste ramus: sed ab alio loco. Et origo post principium quod non minauimus: est a capite focialis superioris & inferioris: & initium tertii est a capite focialis inferioris. Est iam posuerunt pollicem quasi concentum una corda: & ali quattuor constringunt duplice cor da uel cum musculo in alio: & hoc quoniam nobilior operatio est quattuor: constructio est: et nobilior operatio pollicis est dilatatio: sed musculus tertius non est propter constringendum: sed cum extendit se cum sua corda intra palmam: extendit se super illam late: ut iuuet ipsam ad secundum: & veter creatione capillorum super ipsam: & ut sit fortitudo palme ad operationes suas. Sed musculi sunt in palma sunt decem & octo: & in duplice acie: & una acies inde tertius sub: & alia acies superius quasi cum eute continuatur. Et qui sunt inferius habent numerum. vii. & quinq*ue* illorum declinant digitos ad sursum: & illorum qui uadit ad pollicem nascitur a primo esse rascete: &. vi. est certus & latus: & sui uilli sicut obliquati: & suum caput pender a pectine manus in directo medijs: & sua corda continuatur cum pollice: & declinat ipsa versus imum. Et sextus est proprie auticularis: & incipit ab osse pectinis qui est in eius rectitudine: & declinat auticularem ad anteri^{rum}: & non est aliquis illorum. vii. ad constringendū: sed. v. sunt ad eleuandū: & duæ ad declinandū. Sed qui sunt in acie superiori sub musculo expanso super palmam sunt. Et cogniti sunt primo a medico optimo p*ro*p*ri*us: & sunt. xi. &. viii. illorum quilibet continuatur cum iunctura prima. iiiii. unus supra alterum: quo niam constringit istam iuncturam: sed inferiores constringunt cum depressione: & in electō ad imum: sed superiores constringunt cum modica elevatione eo quasi quadam reflexione: & cum fuerūt co*n*necti extendunt directe: & tres iorum sunt proprie pollicis: & unus ad constringendū iuncturam primam: & duo ad secundam: sicut scis: & tunc dilatantes sunt. v. & de facientibus descendere ē unus extremitatis auricularis & pollicis. Sed illi duo: & de constringentibus unicuique digito sunt quatuor declinantibus ad superiora unicuique est quattuor.

Capitulum , De Anatomia pedis.

Firmamentum pedis est ut unum ad sustentatiōem: & est per pedem inferiorem: & aliud est propter aequalē motum: & est per superiorem: scilicet coxam & curvē. Et cum pes inferior increuerit aliquam lesionem difficultis statur super unum: sed aliquantulū potuit mouere: sed diminuitur a uirtute substantia corporis: quantum sufficit uni pedi. Et quando in cruce aut in coxa incidit laesio poterit stare & non moueri. Et primum os pedis est coxa: & est magnum os corporis: quoniam deficit quicq*ue* est supra: & mouet id quod ē sub illo: & sua extremitas superior est rotulare: ut melius coniungatur cum pixide anche: & est gibbosus a parte filiastre: & curuum ex parte domestica: aliter enim accideret ei species alfahagit: sicut accidit illis quibus est talis creatio cum crus fuerit accidit illis quibus inest talis creatio: cum quo fuerit aequi diſtans pixidi: & non bene cooperirentur & custodirentur uenae nerui & musculi. Et ex omnibus non posset accidere rectitudo nec sellio essent bona: deinde secūdū si non incurvantur in parte domestica non accideret alia species alfahagit: & non esset declinatio ad protensionem & directionem: ab illa & ad illam: & non esset in illa aequalitas. Et in extremitate inferiori sunt duo additamenta: que sunt necessaria ad iuncturam genui: & tunc primo loquuntur in cruce: & post in iunctura. Et crux componitur ex duplice osse: sicut asserum: & unus illorum est maior: & longior est domestica: cum: & uocatur arundo major: & secūdūs est minor & magis curuum: & non extreat coxe: sed in parte inferiori cruciatu ad terminum maioris: & uocatur cāna major. Et crus non haber gibbositatem ad partem agrestam: deinde ad partem inferiorem habet gibbositatem: ut fixio melioretur: & maior armolo: & est in ueritate crus eretur minor coxa: & hoc q*uia* in coxa fuit necessitas ut sub illo superior & mouerant inferius: & quia crus necessarium est ad motum: ideo necessarium fuit ut esset levius & minus: & fuit qualitas eritis mediocris: quoniam si fuisset magnus eius esset motus tardius: sicut accidit elefantibus in Africa: & si dinumeraret accideret ex debilitate quod accidit illis qui habent naturaliter erura gracilia: & cum toto hoc iumentum per cannam minorum: & canna minor habeat aliud iumentum: sicut cooperimentum retinorum & uenarum & truseologarum: & fuit continuatio majoris canae cum iunctura pedis ad hoc ut iuaret extensionem & recurvatiōem. Hi iunctura in genu sit per duo coxe capitis additamenta bene ligata ligamentis circundire atque intramibis: & duabus fortibus ligamentis et duabus partibus. Et suum anterius est compofitum cum rotula: & est lumen genū: & est eius iumentum defendere ab eo quod conuertat de iunctura. Hi sufficiant iunctura que est anterius & mouet corpus ad anterius per illud os: quo unum illius iuncture declinatio fuit maior ad anterius quam posterius: sed declinatio ad partes fuit

pauca: sed pars inferior est ad ambulandum: & sit propter sustentationem. Et posita fuit figura eius oblonga anterius ut iuvet ad sustentationem: & pars domestica fuit concava, ut sit declinatio per discum stat homo erectus, & proprie inde ambulationem ad partem quae est contraria pedi eleuari: ut requet illud quod necessarium est in illa parte ad sustentandum secundum modum pedis eleuatio: & tunc secundum istam reducit ad equalitatem adhuc: & adhuc ut melius comprehendat res super quas uadit sine dolore, & ut melius comprehendat gradus scalares. Et creatur pes compo-
nitus ex ossibus multis propter multa iumenta. Et de illis est retentio & comprehensio bo-
na partium terre super quas in cartilagine diversitatibus totaliter in situ alterius quod est super aliud caput, & quando diuersitas est quacunca numero: opus est ut sint musculi quatuor numero, & tunc qui illorum sunt praepositi superius dilatant: & qui inferius constringunt: & tunc necessario sequi-
tur quod omnes musculi sunt octuaginta unus: & iam iuvant musculos pectoris duo musculi qui ue-
niunt a ligamento pectoris ad caput spatiale, & tunc continuatur ille cum prima costa & elevat pe-
ctus sursum: & tunc iuvat dilationem pectoris. Sed musculi adiutorii sunt qui mouent coniunctu-
ram spatule: & sunt tres musculi qui uenient a pectore & trahent spatulam ad imum: & tunc illo-
rum est unus musculus qui nascitur cum mamilla & continuatur cum anteriori adiutorii: & est qui appropinquare facit adiutorium cum pectore cum declinauerit adiutorium ad imum: & descen-
dit. Et musculus nascitur super anchoram scilicet clippem oris stomaci: & cooperit domesticum caput adiutorii, & tunc ille musculus appropinquat pectori cum modica elevatione: & alius mu-
sculus magnus duplex nascitur a toto anchora, scilicet clippa oris stomaci, & continuatur cum in-
teriori anterioris adiutorii: & quando operabitur cum suis filiis superioribus trahet adiutorium ad pectus extollens ipsum uersus sumum. Sed cum alia parte operatus fuit trahet ipsum inferius: aut cum ambobus extendetur secundum rectum: & duo alii adhuc musculi ex parte illorum: scilicet hypocordiorum inferorum: & continuat se magis interius continuatione musculi magis qui ascen-
dit ad anchoras. Et unus illorum est maior & uenit ex parte yliorum: & partibus fibribus: & tra-
hant adiutorium ad posteriores costas partem. Et secundus est parvus, & uenit a cute ylii: sed ma-
gis declinat ad medium quam primus, & continuat se cum corda mamille ascidente & intrante
interius: & operatio istius est operatio primi: secundum iuuamentum, nisi quia coste iste declinant
parum posterius. Et quinq^ue musculi sua origo est ab osse spatule: & comprehendit id quod est in-
tus seperans & costam superiorem spatule uilis: & penetratur ad partem superiorem capitis adiu-
torii siluestrem declinans parum per domesticum: & ipse etiam cum declinatio penetratur ad do-
mesticum. Et duorum musculorum ex istis quinque origo est a latere superioris spatule, quog^{ue} un^{us}
est maior, & uadunt ipsius uilii ad inferioris separantis partes & implent id quod est inter seperans
& locus inferius: & continuatur ualde cum capite adiutorii a parte silvestre, & penetrant cum de-
clinatio ad siluestrem: & alter est cum hoc primo continuus ad eo quod est quasi pars eius: & pe-
netratur cum eo, et ipsius efficit operationem. Iste uero non multum impedit a supræmo nel su-
periori spatule, et eius continuitas est sine transumptione in manifesto adiutorii: et declinat ipse ad
siluestrem. Et unus est musculus qui locum concavum ossis spatule comprehendit, et mittit sua fila
ad partes inferioris separantis partes: et comprehendit id quod est inter seperans & latus, cuius co-
da est cu^m ptibus interioribus lateris domestici capitis adiutorii continuat: et eius operatio est efficere:
ut adiutorium posterius circuueriat. Et alter musculus est qui ab inferiori extremitate lateris spatule
inferioris nascitur, cuius corda superius continuatur secundum continuationem magni ab ylio ascen-
dantis: & eius operatio est trahere supremum capitum ad superiora. Præterea
alium habet musculum duo habentem capita qui duas efficit operationes: et ipse quidam sub
furcula uenit faciens ex capite adiutorii ad bucellam: et peruenit usque iuxta locum continuatio-
nis corde musculi magni a pectore ascendentis. Quidam autem dixerunt quod unum capi-
tum interius declinat cum transuersione pauca ad interiora: & aliud caput ipsius exterius est su-
per manifestum spatule caput eius infimum, et declinat ad exteriora cum transuersione pauca, et cu^m
operatur cum duabus partibus eleuabat secundum rectitudinem. Sunt præterea hominum qdam
qui duos addiderunt musculos: et musculum paruum qui a mamilla uenit, et alium qui in spatule
iuncture est sepultus, et fortasse ponunt cubiti musculos cum eis habere committatem. Sed mu-
sculi mouentes adiutorium: quidam sunt constringentes ipsum; quidam dilatantes, et isti sunt posi-